38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34111 Sexta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2020

funções anteriormente mencionadas, não sendo cobrada taxa de inscrição.
Maiores detalhes sobre as vagas oferecidas e outras informações constam
no inteiro teor do Edital que se encontra divulgado no referido endereço
eletrônico.
Belém/PA, 07 de Fevereiro de 2020.
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
Presidente do ITERPA

Protocolo: 521568
PORTARIA Nº 061/2020

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA,  no uso das
atribuições que lhe  são conferidos no Art. 5° alínea ¨b¨ da Lei Estadual nº
4.584, de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº 063, de
14 de março de 2007.
Considerando o preceito no art. 199 e 201 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994, mediante o qual a autoridade que tiver ciência de irregularidade
no serviço público é obrigada a promover sua imediata apuração, sob pena
de incidir em crime de responsabilidade;
Considerando o memorando nº 23/2020-GLT que originou abertura do pro-
cesso n° 2020/53071, para apuração da conduta irregular praticada pela
empresa  E.Santos Vigilância e Segurança Ltda, com relação ao Contrato
nº 028/2017, fi rmado com o ITERPA.
RESOLVE:
I – Constituir Comissão de Processo Administrativo composta pelos servi-
dores Erivanda Barbosa de Oliveira Silva, ocupante do cargo de Procurador
Autárquico, matricula n° 54187945/3, Jurandir Pedro Silva de Brito, ocu-
pante do cargo de Auxiliar Técnico matricula n° 22675/1 e Raimundo Wal-
ter Corrêa, ocupante do cargo de Assistente Administrativo matricula nº
3153797/1, para sob a presidência do primeiro, apurar os fatos constantes
do processo 2020/53071.
II - O prazo para a conclusão dos trabalhos da referida comissão será de
30(trinta) dias, a contar da data de publicação, podendo ser prorrogado ,a
critério da autoridade superior.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário
Publique-se e cumpra-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA,06 de fe-
vereiro de 2020

Protocolo: 521642

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 0143/2020 – ADEPARÁ,
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente
de Recursos Humanos, atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo
15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o requerimento da servidora efetiva, MARCIA KELLY DOS
SANTOS, Matrícula Nº 55589440/1, ocupante do cargo de Assistente Admi-
nistrativo, referente à CONCESSÃO de LICENÇA MATERNIDADE;
CONSIDERANDO, a Certidão de Nascimento nº: 065656.01.55.2020.1.01
571.091.0723140.95 apresentado no GRH, que concede a Licença Mater-
nidade a servidora;
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 77, III, Art. 88, alterado pela Lei n°
7.267 de 05 de maio de 2009, Art. 89 da Lei Estadual N° 5.810/94 – RJU.
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA MATERNIDADE a servidora MARCIA KELLY DOS
SANTOS, de 29/01/2020 à 27/06/2020 período compreendido de 180.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
TATIANE VIANNA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 521599

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 002/2017

VALOR MENSAL: R$ 650,00
VALOR TOTAL: R$ 2.600
VIGÊNCIA: 01/02/2020 à 31/06/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de AVEIRO.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 04( quatro) me-
ses.
CONTRATADO: ELCIMAR MOTA DE OLIVEIRA
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 509250

2ºTERMO ADITIVO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 004/2014
VALOR MENSAL: R$ 775,95
VALOR TOTAL: R$ 4.655,7
VIGÊNCIA: 01/02/2020 à 31/08/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de IPIXUNA
DO PARÁ.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 6 (seis) meses.
CONTRATADO: WILSON RIBEIRO PEREIRA DA SILVA
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 509394
3°TERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 003/2017
VALOR MENSAL: R$ 1.112,30
VALOR TOTAL: R$ 6.673,80
VIGÊNCIA: 01/02/2020 à 31/08/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de PIÇARRA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 06 (seis) meses.
CONTRATADO: ADVALDO GONÇALVES DE MORAIS
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 508820
3°TERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 004/2017
VALOR MENSAL: R$ 822,58
VALOR TOTAL: R$ 3.290,32
VIGÊNCIA: 01/02/2020 à 31/06/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de CRUZEI-
RO DO SUL.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 04 (quatro) me-
ses.
CONTRATADO: MARIA APARECIDA MONTEIRO
ORDENADOR: GEOVANNY FARACHE MAIA.

Protocolo: 508995

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0142/2020 - ADEPARÁ,
DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 028/2019– INSP-PA/1° SIPOA/DINSP/CSI/
CGI/DIPOA/DAS/MAPA, de 18 de dezembro de 2019 e protocolo nº:
2019/644798 de 23 de dezembro de 2019, no qual solicita a cessão do(a)
servidor(a);
CONSIDERANDO os convênios entre o Ministério de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento – MAPA e ADEPARÁ.
CONSIDERANDO A necessidade do Serviço de Inspeção Animal – SIF em
frigorífi co no município de São Geraldo do Araguaia.
R E S O L V E:
CEDER o(a) servidor(a) GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA CERVINSKI, ma-
trícula n° 5882753/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário
– Médico Veterinário, da Gerência de Regional de São Geraldo do Araguaia,
para o Ministério de Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA, onde
desempenhará suas funções no Sistema de Inspeção Federal /SIF – São
Geraldo do Araguaia, com ônus para o órgão de origem a contar de 01 de
fevereiro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 521573
PORTARIA Nº 0144/2020 – ADEPARÁ,

06 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata
do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO, o(a) servidor(a) WALDER PRESTES ESPINDOLA, ma-
trícula nº 57223255/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário,
da Gerência Regional de Soure / ULSA de Cachoeira do Arari para Gerência
Regional de Castanhal / Escritório de São Domingos do Capim, a contar de
01/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 521653
PORTARIA Nº 0145/2020 - ADEPARÁ,

04 DE FEVEREIRO DE 2020
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Excluir da Portaria de férias regulamentares a servidora da Agência de De-
fesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de JANEIRO/2020,
conforme mapa abaixo.